È poi necessario che il legislatore emani anche a proposito dei costumi morali e delle abitudini una legge<sup>167</sup> che inviti alla giustizia, la quale consiste nella medietà; e la medietà va ricercata nei costumi e nelle abitudini in due modi: o nel senso che in essi si rompe il dominio delle potenze [corporee] per purificare l'anima, in modo particolare, per farle acquisire la disposizione a dominare<sup>168</sup>, così che la sua liberazione dal corpo sia pura; [455] oppure, nel senso che si ricorrerà a tali potenze, e ciò sarà negli interessi del mondo di quaggiù: si ricorrerà ai piaceri [del corpo] in favore della permanenza dei corpi e della progenie; al coraggio, per la permanenza della città.

Debet etiam docere quod propria iudicia quae habent unumquodque tempus, quandoque debent permutari; sed quod magis est necessarium civitati est ordo legis peritorum, secundum quod opus est eis et ab eis. Non ponat autem in civitate iudicia particularia, quia damna proveniunt ex eis, eo quod variantur secundum varietatem temporum, sed generalia. Institutio enim generalium non sufficit; unde oportet ut hoc reservetur deliberationi.

[552] Oportet etiam ut institutor instituat mores et consuetudines ducentes ad aequitatem, quae est mediocritas in omnibus tribus viribus animae, scilicet in concupiscibili et irascibili, et in bona dispositione sapientiae, et praecipue in practicis, ad hoc ut sit homo honestus in hoc mundo, et postea liberetur anima eius ab hoc corpore mundissima. Caput autem

وأما ما فيها من استعمال هذه القوى فلبصالح دنيوية ، وأما استعمال اللذات فلبقاء

البدن والنسل ، وأما الشجاعة فلبقاء المدينة

والذائل الإفراطية تجنب لضررها في المصالح الإنسانية ، والتفریطية لضررها في المدينة .

والحكمة الفضيلية التي هي تالفة العفة والشجاعة فليس يعنى بها الحكمة النظرية ؛ فإنها لا يكلف فيها

التوسط ألبتة ، بل الحكمة العملية التي في الأفعال الدنيوية والتصرفات الدنيوية ؛ فإن الإيمان

في تعريفها والحرص على التنفّس في توجيه الفوائد من كل وجه منها ، واجتناب أسباب المضار

من كل وجه ، حتى يتبع ذلك وصول أضرار ما يطالبه لنفسه إلى شركائه ، أو يشغله عن

اكتساب الفضائل الأخرى ، فهو الجريرة ، وجعل اليد مغالوة إلى العنق هو إضاعة من

الإنسان نفسه وعمره وآلة صلاحه وبقائه إلى وقت استكمال ، ولأن الدواعي شهوانية ،

وغضبية ، وتدييرية . والفضائل ثلاثة : هيئة التوسط في الشهوانية مثل لذة المنكوح

والمطعم والملبوس والراحة وغير ذلك من اللذات الحسية والوهمية ، وهيئة التوسط

في الغضبيات كلها مثل الخوف والغضب والنم والآنفة والحقد والحسد وغير ذلك ، وهيئة

التوسط في التدييرية . ورؤوس هذه الفضائل عفة وحكمة وشجاعة ، ومجموعها العدالة ،